
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

5 Volební 
výsledky

ZDARMA
měsíčník

č. 10/2018

www.hermanuv -mestec.cz

Jak šel čas 
1918–201813Bohoslužba 

k připomenutí 
vzniku ČSR

3

Volební víkend
O víkendu 5. a 6. října 2018 proběhly volby do zastupitelstev obcí a první kolo voleb do Senátu Parlamentu 
České republiky.

Proběhlo i první kolo voleb do Senátu Parla-
mentu České republiky a čeká nás ještě kolo 
druhé, tentokrát již jen se dvěma kandidáty. 
Proběhne o víkendu 12. a 13. října 2018. Při-
pomínáme voličům, že volební lístky obdrží 
přímo ve volebních místnostech.

Ráda bych touto cestou poděkovala obča-
nům města a jeho místních částí za vysokou 
účast ve volbách, členům volebních komi-
sí za čas strávený na školeních i přímo ve 
volebních místnostech, ale především za 
dobře odvedenou práci. Odcházejícím za-
stupitelům děkuji za příjemnou spolupráci 

a těm novým či staronovým pak přeji mno-
ho zdraví, neutuchající zájem o správu měs-
ta a pevné nervy. Stejně tak děkuji členům 
výborů zastupitelstva města a komisí rady 
města, jejich práce se pozitivně projevila na 
správě města. Jako tajemnice městského 
úřadu budu ráda pokračovat ve spolupráci 
s již známými zastupiteli, těším se i na nové 
tváře v komunální politice. Věřím, že nastu-
pující volební období přinese další rozvoj 
města, spokojenost našich občanů a hrdost 
na to, že jsou jeho občany.

Ivana Jankovská
tajemnice městského úřadu

Městský úřad zveřejnil v sobotu v podvečer 
bezodkladně po odsouhlasení a podepsá-
ní Zápis o výsledku voleb do zastupitelstva 
obce Heřmanův Městec na úřední des-
ce, což mu ukládá zákon č. 494/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí. Výsledky 
rovněž najdete na straně č. 5 tohoto zpra-
vodaje, na webových stránkách Českého 
statistického úřadu na úředních deskách, 
(elektronické i fyzické) úřadu a webu města. 
Zatím je lze považovat za neoficiální, neboť 
legislativně nezbytným krokem je vyhlášení 
celkových výsledků Státní volební komisí ve 
Sbírce zákonů.

Podzimní zámecký park v Heřmanově Městci. Foto Otakar Volejník



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání Rady města dne 28. 8. 2018
Usnesení č. R/2018/245 RM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení s termínem pl-
nění od 31. 7. 2018 do 28. 8. 2018.
Usnesení č. R/2018/246 RM doporučuje 
směnu části pozemku parcelní číslo 1173/145 
o výměře 3616 m2 v k. ú. Heřmanův Městec 
za pozemek parcelní číslo 1173/167 o výměře 
2913 m2 a část pozemku parcelní číslo 1173/152 
o výměře 703 m2 v k. ú. Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2018/247 RM nedoporuču-
je odprodej pozemku parcelní číslo 1045/116 
o výměře 4100 m2 v k. ú. Heřmanův Městec za 
cenu podle cenové mapy.
Usnesení č. R/2018/248 RM schvaluje žá-
dost o pronájem části pozemku parcelní číslo 
1104/30 díl A2 o výměře 300 m2 za cenu 4 Kč/
m2/rok.
Usnesení č. R/2018/249 RM bere na vědomí 
ukončení nájemní smlouvy na pozemek par-
celní číslo 856/48 v k. ú. Heřmanův Městec – 
lokalita Ježkovka.
Usnesení č. R/2018/250 RM schvaluje před-
loženou Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění stav-
by č. IZ-12-2000766/VB/01 mezi městem Heř-
manův Městec a společností ČEZ Distribuce.
Usnesení č. R/2018/251 RM schvaluje před-
loženou Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene na pozemku parcelní číslo 
2140/1 mezi městem Heřmanův Městec a spo-
lečností ČEZ Distribuce, a. s.
Usnesení č. R/2018/252 RM 1. bere na vědo-
mí dokumenty hodnotící komise na zakázku 
„Re -use centrum města Heřmanův Městec –
stavba“ a dokumenty hodnotící komise na za-
kázku „Re -use centrum Města Heřmanův Měs-
tec – vybavení.“ 2. schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo „Re -use centrum Města Heřmanův Měs-
tec – stavba“ s firmou Agrostav Pardubice, a. s. 
Hostovická 231, Černá za Bory, Pardubice, jejíž 
nabídka byla vyhodnocena jako nejvýhodnější. 
3. schvaluje uzavření smlouvy o dílo „Re -use 
centrum Města Heřmanův Městec – vyba-
vení.“ s firmou MEVA -TEC, s. r. o., Chelčického 
1228, Roudnice nad Labem, jejíž nabídka byla 
vyhodnocena jako nejvýhodnější.
Usnesení č. R/2018/253 RM 1. schvaluje pro-
dloužení Nájemní smlouvy o nájmu bytu na 
městský byt č. 11, Průhon 447, Heřmanův Měs-
tec, a to od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019. 2. schvaluje 
prodloužení Nájemní smlouvy o nájmu bytu na 
městský byt č. 10, Masarykovo náměstí č. p. 33, 
Heřmanův Městec, a to od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019. 
3. schvaluje prodloužení Smlouvy o nájmu bytu 
na městský byt č. 2, Pod Pankrácí č. p. 448, Heř-
manův Městec, a to od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018.
Usnesení č. R/2018/254 RM projednala 
žádost Národního hřebčína Kladruby nad La-
bem a uděluje souhlas Národnímu hřebčínu 
Kladruby nad Labem s pořádáním závodů 
spřežení s názvem „Memoriál Jiřího Škodné-
ho“ v Bažantnici v Heřmanově Městci ve dnech 
8. 9. – 9. 9. 2018 a uděluje souhlas s pronájmem 
sociálního zařízení.
Usnesení č. R/2018/255 RM bere na vědo-
mí plnění a čerpání rozpočtu Města Heřmanův 
Městec k 30. 6. 2018 a čerpání rozpočtu ved-
lejšího hospodářství Města Heřmanův Městec 
k 30. 6. 2018.

Usnesení č. R/2018/256 RM bere na vědo-
mí čerpání rozpočtu vedlejšího hospodářství 
k 30. 6. 2018 a Rozpočtové opatření Zastupitel-
stva Města Heřmanův Městec č. 3/2018.
Usnesení č. R/2018/257 RM doporučuje za-
stupitelstvu města schválit rozpočtové opatře-
ní č. 3/2018 dle položkového znění.
Usnesení č. R/2018/258 RM doporučuje za-
stupitelstvu města schválit uzavření Dodatku 
č. 16 k Hypotečnímu úvěru KB s fixací úrokové 
sazby 2,79 % na 1 rok.

Jednání Rady města dne 4. 9. 2018
Usnesení č. R/2018/259 RM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení s termínem pl-
nění od 28. 08. 2018 do 04. 09. 2018.
Usnesení č. R/2018/260 RM 1. schvaluje pro-
dloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský 
byt č. 16, Masarykovo náměstí č. p. 33, Heřma-
nův Městec, a to od 1. 10. 2018 do 30. 9. 2019. 2. 
schvaluje prodloužení Smlouvy o nájmu bytu 
na městský byt č. 1, Tylova č. p. 387, Heřma-
nův Městec, a to od 1. 10. 2018 do 30. 9. 2019. 
3. schvaluje prodloužení Smlouvy o nájmu bytu 
na městský byt č. 8, Průhon č. p. 447, Heřmanův 
Městec, a to od 1. 10. 2018 do 30. 9. 2019.
Usnesení č. R/2018/261 RM bere na vědo-
mí žádost střediska Leknín, Junák Heřmanův 
Městec z. s. na pronájem nebytových prostor 
za účelem pořádání schůzek junáckých oddílů, 
a to po dobu rekonstrukce junácké klubovny 
v č. p. 586 a schvaluje nájemní smlouvu na 
pronájem nebytových prostor v budově č. p. 
4, středisku Leknín – Junák Heřmanův Městec 
z. s. za účelem schůzek junáckých oddílů.
Usnesení č. R/2018/262 RM schvaluje uza-
vření nájemní smlouvy na kancelářské pro-
story v budově č. p. 304 v Heřmanové Městci 
se společností PLASTOVÁ OKNA HEŘMANŮV 
MĚSTEC, s. r. o.
Usnesení č. R/2018/263 RM schvaluje 
vypsání záměru města na pronájem měst-
ských kotelen s vázanou investicí na období 
1. 1. 2019 – 31. 12. 2030.
Usnesení č. R/2018/264 RM schvaluje uza-
vření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se spo-
lečností Stavrecon Pardubice, s. r. o. na zakázku 
„Stavební úpravy 3. NP v č. p. 288“.
Usnesení č. R/2018/265 RM schvaluje Znění 
Dodatku č. 2, přílohy č. 2 zřizovací listiny pro 
SPOKUL HM, p. o., kde se jedná o výpůjčku 
zdvižné pracovní plošiny Simplex, výr. číslo 
080756.
Usnesení č. R/2018/266 RM schvaluje před-
loženou Dohodu o provozování veřejného 
osvětlení mezi Městem Heřmanův Městec 
a obcí Kostelec u Heřmanova Městce.
Usnesení č. R/2018/267 RM schvaluje návrh 
programu jednání Zastupitelstva města dne 
17. 9. 2018.
Usnesení č. R/2018/268 RM doporučuje 
bezplatný převod pozemku parcelní číslo 2353 
v k. ú. Heřmanův Městec o Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových.
Usnesení č. R/2018/269 RM bere na vědo-
mí předloženou Smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcných břemen služebností inženýr-
ských sítí, č. smlouvy: S17289/2018-SŽDC -OŘ 
HKR -NT, v k. ú. Heřmanův Městec. Jedná se 

o kabelové vedení na pozemcích města, které 
slouží potřebám provozovatele dráhy.
Usnesení č. R/2018/270 RM doporučuje 
odkup částí pozemků od Českých drah, a. s., 
v k. ú. Heřmanův Městec, p. p. č. 2247/41, 
p. p. č. 2247/42 a dílu „a“, který byl utvořen od-
dělením ze stávajícího pozemku p. č. 2247/25 
za cenu 62 000 Kč.
 
Jednání Zastupitelstva města 17. 9. 2018
Usnesení č. Z/2018/048 ZM bere na vě-
domí, že zapisovatelem jednání byla určena 
Ing. Ivana Jankovská a schvaluje ověřovatele 
zápisu Ing. Zdenu Sedláčkovou a Mgr. Alenu 
Stránskou.
Usnesení č. Z/2018/049 ZM bere na vědo-
mí předloženou kontrolu usnesení s termínem 
splnění od 18. 6. 2018 do 17. 9. 2018 a schvalu-
je prodloužení termínu pro splnění usnesení 
č. Z/2017/014 – jednat se zástupcem Českomo-
ravského odborového svazu civilních zaměst-
nanců armády o dalších variantách odprodeje 
do 30. 9. 2018 a prodloužení termínu pro splně-
ní usnesení č. Z/2017/037 – zajistit podepsání 
kupní smlouvy s bytovým družstvem Heřman 
do 30. 11. 2018.
Usnesení č. Z/2018/050 ZM bere na vědo-
mí Zprávu o činnosti rady města za období od 
9. 6. 2018 do 4. 9. 2018.
Usnesení č. Z/2018/051 ZM bere na vědo-
mí Zprávu o činnosti Finančního výboru ZM 
za období od 18. 6. 2018 do 3. 9. 2018.
Usnesení č. Z/2018/052 ZM bere na vědomí 
Zprávu o činnosti Kontrolního výboru ZM za 
období od června do září 2018.
Usnesení č. Z/2018/053 ZM bere na vědomí 
Zprávu o činnosti Osadního výboru ZM pro Ko-
nopáč ke dni 7. 9. 2018.
Usnesení č. Z/2018/054 ZM bere na vědo-
mí Zprávu o činnosti Osadního výboru ZM 
pro Chotěnice a Radlín za období červen až 
srpen 2018.
Usnesení č. Z/2018/055 ZM bere na vědomí 
Zprávu o činnosti Městské policie Heřmanův 
Městec za období od 1. 6. 2018 do 31. 8. 2018.
Usnesení č. Z/2018/056 ZM schvaluje, aby 
město pozemek 1045/116 vyjmulo z půdního 
fondu a následně ho prodalo jako stavební 
parcely.
Usnesení č. Z/2018/057 ZM schvaluje od-
prodej části pozemku parcelní číslo 593/2 
v k. ú. Heřmanův Městec žadatelům za cenu 
267 Kč/m2.
Usnesení č. Z/2018/058 ZM schvaluje smě-
nu části pozemku parcelní číslo 1173/145 o vý-
měře 3616 m2 v k. ú. Heřmanův Městec za poze-
mek parcelní číslo 1173/167 o výměře 2913 m2 
a část pozemku parcelní číslo 1173/152 o výmě-
ře 703 m2 v k. ú. Heřmanův Městec s žadateli.
Usnesení č. Z/2018/059 ZM schvaluje 
bezúplatný převod pozemku parcelní číslo 
2353 v k. ú. Heřmanův Městec od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových.
Usnesení č. Z/2018/060 ZM schvaluje odkup 
částí pozemků od Českých drah, a. s., v k. ú. Heř-
manův Městec, p. p.č. 2247/41, p. p.č. 2247/42 
a dílu „a“, který byl utvořen oddělením ze stáva-
jícího pozemku p. č. 2247/25 za cenu 62 000 Kč.



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Konzultace s architektem
města pro veřejnost
• Pondělí 8. 10. 2018 14.00 – 16.00
• Pondělí 22. 10. 2018 14.00 – 16.00

Máte     -li zájem o osobní schůzku mimo 
tyto veřejné termíny, kontaktujte pro-
sím  přímo architekta Ondřeje Teplého 
na 777 312 441 nebo architekt.hm@
mixage.cz 

Těším se na setkání s vámi.

Usnesení č. Z/2018/061 ZM bere na vědomí 
Plán rozvoje sportu Města Heřmanův Městec 
schválený radou města dne 26. 6. 2018 a vyzý-
vá zastupitelstvo města vzešlé z komunálních 
voleb 2018, aby se tímto plánem zabývalo a to 
v duchu zákona o podpoře sportu.
Usnesení č. Z/2018/062 ZM bere na vědo-
mí plnění a čerpání rozpočtu Města Heřmanův 
Městec včetně rozpočtu vedlejšího hospodář-
ství k 30. 6. 2018.
Usnesení č. Z/2018/063 ZM schvaluje roz-
počtové opatření ZM/2018/03 dle položkové-
ho znění, které je přílohou tohoto usnesení.
Usnesení č. Z/2018/064 ZM schvaluje uza-
vření Dodatku č. 16 k Hypotečnímu úvěru KB 
s fixací úrokové sazby 2,79 % na 1 rok.
 
Jednání Rady města 25. 9. 2018
Usnesení č. R/2018/271 RM bere na vědo-
mí kontrolu plnění usnesení s termínem spl-
nění od 4. 9. 2018 do 25. 9. 2018 a  schvaluje 
prodloužení termínu pro splnění usnesení 
č. R/2018/243 – "„provést vyúčtování energií 
a poplatků, z akce Bažantnice fest, který se 
koná až o víkendu 22. 9. 2018“” do 27. 9. 2018.
Usnesení č. R/2018/272 RM nedoporučuje 
odprodej části pozemku parcelní číslo 2031 
v k. ú. Heřmanův Městec – Konopáč.
Usnesení č. R/2018/273 RM 1: schvaluje 
ukončení nájemní smlouvy na pozemek par-
celní číslo 856/48 v k. ú. Heřmanův Městec. 2. 
schvaluje pronájem pozemku parcelní číslo 
856/48 o výměře 359 m2 v k. ú. Heřmanův 
Městec – lokalita Ježkovka žadatelům za cenu 
4 Kč/m2/rok.
Usnesení č. R/2018/274 RM schvaluje 
předloženou Smlouvu o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcného břemene a doho-
du o umístění stavby č. IV-12-2017433, se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a. s. na pozemcích 
p. č. 2190/1, 2083 a 1333/8 v k. ú. Heřmanův 
Městec.
Usnesení č. R/2018/275 RM schvaluje 
předloženou Smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcných břemen služebností inže-
nýrských sítí, č. smlouvy: S17289/2018-SŽDC-
-OŘ HKR -NT, v k. ú. Heřmanův Městec. Jedná 
se o kabelové vedení na pozemcích města, 
které slouží potřebám provozovatele dráhy.
Usnesení č. R/2018/276 RM 1. bere na vě-
domí protokol z jednání hodnotící komise na 
veřejnou zakázku „Výběrové řízení na zpra-
covatele dokumentace k provedení stavby: 
Autobusový terminál Heřmanův Městec“ 
a informaci o současném stavu žádosti o do-
taci. 2. schvaluje uzavření smlouvy o dílo se 
společností Prodin, a. s. na veřejnou zakázku 
„Výběrové řízení na zpracovatele dokumen-
tace k provedení stavby: Autobusový termi-
nál Heřmanův Městec“. 3. schvaluje zahájení 
realizace projektové dokumentace na akci 
„Autobusový terminál Heřmanův Městec“ 
pro výběr dodavatele stavebních prací a re-
alizaci díla.
Usnesení č. R/2018/277 RM schvaluje 
uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo se 
společností Multiaqua, s. r. o. na projektovou 
dokumentaci revitalizace rybníku Ježkovka.
Usnesení č. R/2018/278 RM schvaluje uza-
vření Smlouvy o dílo na provedení studie pro-

storu veřejného prostranství „Židovské čtvrti“.
Usnesení č. R/2018/279 RM bere na vědo-
mí zprávu o finančním vyhodnocení pouti.
Usnesení č. R/2018/280 RM schvaluje ná-
vrh na zvýšení nájemného, nebytových pro-
stor kina, které má Město Heřmanův Městec 
pronajaty na základě nájemní smlouvy ze dne 
10. 10. 2015 se spol. EKOELMAT, s. r. o.
Usnesení č. R/2018/281 RM bere na vědo-
mí žádost paní ředitelky Speciální základní 
školy Heřmanův Městec na uvolnění částky 
50.000 Kč na mzdy a odvody pro asisten-
ta pedagoga a  souhlasí s použitím částky 
50.000 Kč z rezervního fondu, a to část do 
fondu odměn na mzdy a zbylou část na od-
vody pro asistenta pedagoga v SZŠ.
Usnesení č. R/2018/282 RM bere na vědo-
mí uvolnění částky 70 000 Kč z rezervního fon-
du MŠ Jonášova. Prostředky budou použity 
k dalšímu rozvoji činnosti příspěvkové orga-
nizace (dokončení a dovybavení opraveného 
zahradního domečku).
Usnesení č. R/2018/283 RM bere na vě-
domí výplatu odměn zaměstnancům DDM 
Heřmanův Městec z fondu odměn a uvolně-
ní prostředků z rezervního fondu na povinné 
odvody.
Usnesení č. R/2018/284 RM bere na vědo-
mí výplatu odměn zaměstnancům Základ-
ní školy Heřmanův Městec z fondu odměn 
a uvolnění prostředků z rezervního fondu na 
povinné odvody.
Usnesení č. R/2018/285 RM neschvalu-
je umístění reklamní cedule na Masarykově 
náměstí firmy Whitewood Café a umístění 
reklamního plakátu na zábradlí v Havlíčkově 
ulici firmy Whitewood Café.
Usnesení č. R/2018/286 RM schvaluje na-
vržený postup a vyřazení majetku dle přilože-
ných seznamů Domova pro seniory, U Bažant-
nice 63, Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2018/287 RM schvaluje vy-
řazení neupotřebitelného majetku DDM Heř-
manův Městec dle seznamu.
Usnesení č. R/2018/288 RM 1. bere na vě-
domí protokol o otevírání obálek s nabídka-
mi na pronájem objektů kotelen v majetku 
města, nabídku společnosti ČEZ Energetické 
služby, s. r. o. a vyjádření společnosti BYTEP 
HM, s. r. o. 2. bere na vědomí informaci Ing. Ul-
richa. 3. rozhoduje o zrušení záměru prona-
jmout městské kotelny s vázanou investicí 
z důvodu nevýhodnosti nabídky. 4. doporuču-
je prodloužení smlouvy se společností BYTEP 
HM, s. r. o. do 30. 6. 2019.

Dodatečně srdečně gratulujeme váže-
né paní Marii Pekárkové k životnímu 
jubileu, které oslavila v červenci 
tohoto roku. Mnoho štěstí 
a zdraví do dalších let 
přeje Město Heřmanův 
Městec.

Slavnostní 
bohoslužba 
k připomenutí 
100 let od vzniku 
Československa
Ke všem, kdo se chystají připomenout si 
100. výročí vzniku Československa, se připojí 
také místní společenství církví římskokato-
lické, československé husitské a českobratr-
ské evangelické. Společně připravujeme na 
neděli 28. října od 14.30 slavnostní ekume-
nickou bohoslužbu v kostele sv. Bartolomě-
je. Při bohoslužbě chceme vděčně myslet 
na všechny, kdo se o vznik samostatného 
Československa zasloužili, připomenout si 
myšlenky a hodnoty, na kterých byla Čes-
koslovenská republika budována a které 
v mnohém vycházejí z křesťanského po-
selství, i přemýšlet o tom, jak na ně dnes 
můžeme nejlépe navázat. K účasti na slav-
nostní bohoslužbě jsou pozváni také před-
stavitelé města a k programu přispějí i čle-
nové pěveckého sboru Vlastislav. Srdečně 
vás zveme, abyste si vznik Československa 
přišli připomenout přímo ve sváteční den 
ve 14.30 do kostela sv. Bartoloměje.

Jan Plecháček

Pasování na čtenáře
Městská knihovna v Heřmanově Městci sr-
dečně zve rodiče a příbuzné na slavnostní 
pasování druháčků na čtenáře, které pro-
běhne v prostorách knihovny v pondělí 
15. 10. 2018.

Hebrejština v knihovně

První schůzka hebrejštiny se bude konat 
v úterý 9. 10. 2018 od 16 hodin. Výuka je 
vhodná i pro začátečníky. Bližší informace 
poskytneme v knihovně.

Za knihovnu
Lenka Jablečníková, Jana Šmídová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Se začátkem nového školního roku se nám znovu objevily 
problémy s parkováním vozidel při příjezdu rodičů s dět-
mi do školy. Rozumíme tomu, že dětí školou povinných je 
hodně a kapacita parkování na náměstí Míru i v ul. Jirásko-
va je omezená, ale i tak musí být parkování zachováno tak, 
aby vozidla neblokovala průjezd ostatních nebo způsob 
parkování neohrožoval chodce, tj. i vaše děti. V první řadě 
mějte na paměti, že vozidlo na chodník nepatří. Blokujete 
tím průchod dětí, rodičů, maminek s kočárky atd. Pokud 
tedy přijíždíte do ul. Jiráskova od ul. Havlíčkova, neparkujte 
vozidlo na pravé straně ulice na chodníku!
Při parkování mějte na paměti rovněž to, že při stání vozi-
dla má zůstat volný jízdní pruh široký 3 m pro každý směr 
jízdy. Při zastavení vozidla musí zůstat alespoň jeden jízdní 
pruh této šířky pro oba směry jízdy. Pokud toto pravidlo 
přeneseme opět do ul. Jiráskova v době ranního nájezdu 
rodičů, pak pokud své dítě jen vysadíte a ihned odjíždíte, 
můžete zastavit na pravé straně vozovky ve směru od ul. 
Havlíčkova k ul. Sokolská. Pokud ale chcete své dítě do 
školy doprovodit, prosím buďte ohleduplní k ostatním 
účastníkům silničního provozu a své vozidlo parkujte na 
straně opačné, kde již vozidla stojí.
Respektujte i vzdálenost 5 metrů od hranice křižovatky 
s ul. V Lukách a neparkujte svá vozidla do vjezdů z ulice 
mezi bytovky.
Rovněž apeluji i na povinnost mít své děti připoutané 
v zádržném systému! Kontroly na používání autosedaček 
opět proběhnou a výmluvy typu, že se dítě odpoutalo 
na začátku ulice a že jste jeli jen kousek, opravdu uznávat 
nebudeme. Jde především o zdraví vašich dětí!
V půlce září měli strážníci nařízenou fyzickou přípravu. 
Jednomyslně jsme se shodli, že v rámci této přípravy 
uklidíme zámecký park a okolí dětských hřišť od od-
padků a rovněž zkontrolujeme dětská hřiště, zda se zde 
nepovalují použité injekční stříkačky. Tato akce nakonec 
skončila naplněním čtyř pytlů odpadků a likvidací jedné 
stříkačky. Smutný je fakt, že ihned druhý den jsme na těch 
samých místech v rámci obchůzek viděli nově odhozené 
odpadky. Opravdu je tak velký problém dojít k odpadko-
vým košům a PET lahve, obaly od jídel, krabičky od ciga-
ret a další věci vhodit do těchto nádob? Věříme, že drtivá 
většina z vás tak činí. A vy, kterých se to týká, doma se 
chováte také takto?
A ještě něco z naší činnosti:
• Poslední srpnovou noc nám bylo oznámeno, že ně-

jaký muž ruší noční klid před budovou Junáka. Hlídka 
na místě zjistila, že muž navíc i poničil budovu Junáka 
a rozházel odpadkové koše v okolí – ze své činnosti se 
bude nyní zpovídat přestupkové komisi.

• V jednom horkém odpoledni bylo MPHM oznámeno 
brečící dítě v uzavřeném parkujícím vozidle. Hlídka se 
na místo dostavila malou chvíli před příchodem matky 
dítěte – matku jsme důrazně napomenuli a vysvětlili jí 
možné následky jejího nerozumného jednání.

• Při kontrole autobusového nádraží se ke strážníkům 
přihlásily dvě malé dívky s oznámením, že si je ihned 
po škole měl vyzvednout jejich otec, ale že tak neuči-
nil. Strážníci kontaktovali školu, která následně předala 
telefonní číslo hlídce a dívky se se svým otcem sešly.

Roman Charvát, velitel MPHM

Městská policie informuje Vítání občánků – sobota 8. září 2018
V sobotu 8. září se uskutečnilo další vítání nových občánků na-
šeho města. Za hojné účasti rodinných příslušníků, známých 
a kamarádů malých oslavenců přivítal pan starosta Josef Kozel 
mezi občany našeho města 7 holčiček a 16 chlapců.

Novými občánky města Heřmanův Městec byli slavnostně přivítáni: Tadeáš 
Brynda, Dominik Cibulka, Kristýna Hemmrová, Filip Horkel, David Hromádko, 
Elena Kaválková, Matěj Klička, Vojtěch Klubal, Tomáš Kobera, Eliáš Kohout, Petr 
Kováčik, Adéla Lenochová, Amálie Lopourová, Emily Matějková, Veronika Musi-
lová, Ondřej Nováček, Tadeáš Řehák, Simon Schwab, Viktorie Srbová, Alexandr 
Richard Svatek, Michal Šmahel, Matěj Tichý a Šimon Topinka.

Všem dětem přejeme pevné zdraví, milující rodinu a spokojený život v našem 
městě.

Josef Kozel, Vladimíra Dlouhá a Denisa Lindnerová



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Poděkování občanům 
a spolupracovníkům
Vážení a milí spoluobčané,

po proběhlých volbách bude pokračovat 
další etapa života našeho města. Chci touto 
cestou poděkovat všem, kteří přišli k volbám, 
chci poděkovat také těm, kteří se aktivně 
podíleli v uplynulém období na věcech ve-
řejných v našem městě. Děkuji radním, zastu-
pitelům, nesmím zapomenout na nelehkou 
práci úřednic městského úřadu a dík také patří 
všem dalším zaměstnancům města a příspěv-
kových organizací. V neposlední řadě patří 
poděkování spoluobčanům a dalším obětav-
cům, které zde nelze všechny z prostorových 
důvodů jmenovat. Nebudu také popisovat, 
co se povedlo lépe, či hůře, od toho jste zde 
vy, občané. Vy zhodnotíte výsledky naší prá-
ce. Nedá mi ale nezmínit se, že jsem velice 
rád, že mi bylo také umožněno stát se otcem 
Heřmanoměsteckých slavností a obnovení 
tradice jarmarků na velkém náměstí. Je mým 
velikým přáním, aby v této tradici pokračovali 
i naši následníci.

Vážím si vaší podpory ve volbách a jak jsem 
přislíbil, budu stejně jako v minulosti dělat 
vše pro to, abychom naše projekty společně 
proměnili v další viditelné změny, a to v pozici 
zastupitele města. Již před volbami jsem zvá-
žil své časové možnosti a též s přihlédnutím 
na svůj věk jsem se rozhodl nekandidovat na 
uvolněnou funkci. V tomto podporuji svého 
mladšího kolegu pana Jana Řeháka, jelikož 
jsem přesvědčen, že právě takové lidi naše 
město potřebuje.

Přeji si, aby nové zastupitelstvo opět našlo 
společnou řeč v dalších směrech rozvoje měs-
ta a aby pokračovalo v těch dobrých věcech, 
které byly započaty.

Buďme k sobě tolerantní a važme si města 
a země, ve které žijeme.

Otakar Volejník, místostarosta města

Výsledky senátních voleb

ŽIVÉ MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC (30,27 % hlasů)
strana získala 11 726 hlasů (obsadili 7 mandátů)

PATRIOTI Heřmanova Městce (23,31 % hlasů)
neobhajuje žádný mandát, strana získala 9 029 hlasů (obsadili 5 mandátů)

Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová (21,97 % hlasů)
obhajuje 5 mandátů, strana získala 8 509 hlasů (obsadili 5 mandátů)

Heřmani (19,56 % hlasů)
strana získala 7 577 hlasů (obsadili 4 mandáty)

Česká pirátská strana (4,88 % hlasů)
neobhajuje žádný mandát, strana získala 1 891 hlasů (obsadili 0 mandátů)

 

Název Poř. 
číslo Příjmení, jméno, tituly Věk

Navrhu-
jící
strana

Politická
přísluš-
nost

Abs.

ŽIVÉ MĚSTO HEŘM. MĚSTEC 1 Kozel Josef 44 NK BEZPP 765

ŽIVÉ MĚSTO HEŘM. MĚSTEC 2 Bareš Jan 39 NK BEZPP 714

ŽIVÉ MĚSTO HEŘM. MĚSTEC 3 Dostál Ondřej 31 NK BEZPP 713

ŽIVÉ MĚSTO HEŘM. MĚSTEC 4 Dyčková Michaela 41 NK BEZPP 661

ŽIVÉ MĚSTO HEŘM. MĚSTEC 5 Ryčl Zdeněk 65 NK BEZPP 642

ŽIVÉ MĚSTO HEŘM. MĚSTEC 6 Husáková Klára Mgr. 36 NK BEZPP 596

ŽIVÉ MĚSTO HEŘM. MĚSTEC 7 Dvořák František MBA 47 NK BEZPP 575

PATRIOTI Heřmanova Městce 1 Jiroutek Aleš Ing. 59 PATRIOTI ODS 609

PATRIOTI Heřmanova Městce 2 Stránská Alena Mgr. 52 PATRIOTI ODS 533

PATRIOTI Heřmanova Městce 5 Mráz Stanislav Mgr. 63 PATRIOTI ODS 516

PATRIOTI Heřmanova Městce 17 Bočková Eva Mgr. 64 PATRIOTI BEZPP 486

PATRIOTI Heřmanova Městce 13 Nepovímová Lucie Ing. MBA 49 PATRIOTI BEZPP 480

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 Sedláčková Zdenka Ing. 64 KDU-ČSL KDU-ČSL 627

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 4 Výborný Marek Mgr. 42 KDU-ČSL KDU-ČSL 568

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1 Plavec Tomáš JUDr. 66 KDU-ČSL BEZPP 563

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 5 Ulrichová Lenka Ing. 60 KDU-ČSL BEZPP 488

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 12 Pleskot Martin Ing. 49 KDU-ČSL BEZPP 467

Heřmani 2 Volejník Otakar 61 NK BEZPP 541

Heřmani 1 Řehák Jan 37 NK BEZPP 515

Heřmani 4 Pošík Jiří 61 NK BEZPP 497

Heřmani 8 Morávek Tomáš 53 NK BEZPP 455

28. říjen – Lípa svobody
V neděli 28. října 2018 u příležitosti oslav 100 let 
vzniku republiky dojde ve 14.00 u památníku 
za hřbitovem u kostela Nanebevzetí panny 
Marie ke vzpomínkovému setkání, v rám-
ci kterého bude vysazena na počest 100 let 
republiky lípa svobody. Zveme tímto širokou 
veřejnost, aby se k této události připojila.

Josef Kozel, starosta města

Herman Daniel Mgr.
KDU-ČSL

7 586 hlasů

15,13 %
Tecl Jan Mgr. MBA

ODS+STAN+STO
7 740 hlasů

15,44 %

52,16 %  volební účast

46,93 %
volební 
účast

Druhé kolo senátních voleb proběhne o víkendu 12. a 13. října 2018.

Výsledky komunálních voleb



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Dům dětí a mládeže
Začal nám nový školní rok a s ním i nabídka zájmových kroužků. Mezi nové kroužky patří: Výtvarný kroužek s prvky 
arteterapie, Příprava na talentové zkoušky, Minecraft, Kytara, Zdravé vaření, Matematika jinak, Dopravní kroužek, 
Němčina a kroužek pro děti od čtyř let Malé šikulky. Dny a časy kroužků najdete na našich webových stránkách 
www.jezkovka.cz.

Malé ohlédnutí za letní činností Domu dětí 
a mládeže. O letních prázdninách jsme po-
řádali pět táborů. Dva tábory byly příměst-
ské. Jeden byl zaměřen na výlety a pozná-
vání okolí Heřmanova Městce, druhý tábor 
byl specializován na historický šerm.

Tři letní tábory byly pobytové. Florbalový 
tábor proběhl v Nové Pace. Zde se účastníci 
seznámili nejen s pravidly a hrou florbal, ale 
navštívili i zajímavá místa v okolí. „Tajemná 
Transylvánie“ zase přivítala účastníky v re-

kreačním středisku Miletín. Pozvání na tento 
tábor také přijal hrabě Drákula. Nejnároč-
nější z letních táborů byl turistický tábor 
v Březině u Děčína. Účastníci zde museli 
například zdolat na raftech Labe nebo po 
svých dojít až k perle Českého Švýcarska, 
k Pravčické bráně. Celkem se těchto let-
ních táborů zúčastnilo 116 účastníků. Nová 
nabídka na letní činnost bude na našich 
stránkách vyvěšena v lednu 2019.

Kateřina Vacková,
ředitelka DDM

100 let Českobratrské církve evangelické – spletitá 
a nesamozřejmá cesta od reformace k dnešku

Sto let letos neuplyne jen od vzniku Československa. V prosinci tomu bude také sto let od chvíle, kdy vznikla Čes-
kobratrská církev evangelická (ČCE) – největší z nekatolických církví v naší zemi. Svůj sbor má i v Heřmanově Městci 
v Zahradní ulici a jeho jménem vás chci pozvat na výstavu v synagoze, která tuto cestu přiblíží.

ČCE vznikla spojením dvou nekatolických 
církví, ke kterým se lidé v českých zemích 
mohli přihlásit po tolerančním patentu, 
reformované (helvetské) a augsburské (lu-
terské). Sloučení a vznik jedné církve, která 
ve svém názvu nese odkaz k tradici české 
reformační církve Českých bratří, se staly vý-
razem touhy a snahy o propojení dědictví 
obou proudů světové reformace s odkazem 
reformace české.

Tak jako ČCE vznikla spojením dvou círk-
ví, je i výstava, ke které vás zvu, spojením 
dvou původně samostatných výstav. První 
ukazuje právě vznik ČCE od prvních kroků 

přes vlastní sloučení v prosinci 1918 a pak 
zejména cestu církve oněmi 100 lety až 
do dnešní doby. Druhá, kterou najdete na 
balkonu synagogy a která nese název „Re-
formace v českých zemích“, mapuje a při-
bližuje reformační kořeny, ze kterých ČCE 
vzešla. Tuto výstavu ve spolupráci s ČCE 
vytvořilo Německé kulturní fórum střední 
a východní Evropy.

Naše výstava se bude konat ve dnech 
4. – 18. 11. ve zdejší synagoze, jejíž historie 
se také na nějakou dobu propojila s his-
torií ČCE, protože místní evangelický sbor 
ji v r. 1947 koupil od židovské obce spolu 

s židovskou školou, která pak až do r. 1986 
sloužila jako fara ČCE a místo evangelic-
kých bohoslužeb. Výstava bude zahájena 
vernisáží v neděli 4. listopadu v 17 hodin. 
Její hlavní částí bude přednáška církevního 
historika a spolutvůrce výstavy o vzniku 
ČCE Petera Morée nazvaná „Sen a procitnutí 
českých evangelíků: 1918 a český protestan-
tismus“. Výstavu pak bude možné navštívit 
v týdnu 4. – 11. 11. každý den v čase 10–12 
a 14–16 hodin a ve zbývající době do 18. 11. 
v obvyklém otvíracím čase synagogy ve 
středu, v sobotu a v neděli.

Za Farní sbor ČCE Jan Plecháček

NA PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
PŘIPRAVUJEME

PONDĚLÍ 29. 10. 2018 
ZOO Praha, cena 220 Kč

ÚTERÝ 30. 10. 2018 
Aquapark Pardubice, cena 170 Kč 

Bližší informace a přihlášení na   
www.jezkovka.cz



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Výstava amatérských malířů je u konce
V neděli 3. 9. v 17 hodin se uzavřely dveře židovského dvojdomku, kde se konala výstava amatérských malířů  
Heřmanoměstecka. 

Dovolím si trochu se ohlédnout za touto událostí. Zahájení výstavy v synagoze se zú-
častnilo kolem 180 lidí a přes vysoké teploty si za celý měsíc našlo cestu kouknout se na 
své kamarády a rodinné příslušníky kolem 850 lidí. Myslím si, že je to vskutku pěkné číslo 
a výstava dosáhla svého účelu. Mnoho lidí bylo velmi překvapeno, kdo všechno bere 
štětec do ruky a co s ním umí vytvořit. Sama kniha návštěv je toho důkazem. Chtěl bych 
touto formou poděkovat všem, kdo se jakkoli podíleli na uskutečnění výstavy. Ať už to 
jsou jednotliví vystavovatelé, podniky či lidé, kteří se postarali o občerstvení – restauraci 
Eden, kavárně WhiteWood Café, Blance Břízové a samotným vystavovatelům, dále Marii 
Staré z Klešic, Věře Machové, Marii Hrstkové, Vlastě Slavíkové, Tereze Machové a dalším 
za výpomoc při vernisáži a hlídání výstavy. V neposlední řadě chci také poděkovat Báře 
Hypšmanové a Aleně Jílkové za hudební doprovod a panu Dalimilu Nevečeřalovi, který 
do toho šel se mnou, zajistil průvodní slovo a poklidný průběh výstavy.

David Janata

Odhalení pamětní desky K. J. Zákouckého
V sobotu 29.září v rámci programu Heřmanoměsteckých slavností proběhlo společnou 
rukou starosty města Josefa Kozla a místopředsedy Klubu českých turistů Ing. Ivana Presse 
slavnostní odhalení pamětní desky heřmanoměsteckého rodáka Karla Jana Zakouckého, 
který byl na jaře letošního roku uveden do Síně slávy české turistiky. Pamětní deska zdobí 
budovu Základní školy, kde K. J. Zákoucký působil i jako její ředitel. Důstojnost slavnostnímu 
okamžiku dodala i přítomnost dvojníka prvního prvorepublikového prezidenta Tomáše 
Garrigua Masaryka, řada významných hostů z Klubu českých turstů, včetně starostů okol-
ních obcí a početná návštěva veřejnosti.

Josef Kozel, starosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Rodičovské centrum Radovánek z. s. 
Program na měsíc říjen 2018
PRAVIDELNÁ OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, ČTVRTEK 9.00–12.00 HOD

PONDĚLÍ

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)
10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)

15.00 – 17.00 Keramika pro rodiče s dětmi od 5 do 9 let

18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)

10.00 – 11.00 Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“ 
nebo „Ladíme spolu“

14.00 – 15.00 Cvičení pro seniory, APŽ

STŘEDA

9.00 – 12.00 Individuální konzultace volná herna (pouze po předchozí domluvě)
15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky
18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1× 14 dní

ČTVRTEK

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)
10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství)
16.30 – 17.30 Kroužek bubnování na džembe, 1× za 14 dní

18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé
PÁTEK 17.00 – 19.00 Poradna pro těhotné, 1× za měsíc
NEDĚLE 19.00 – 20.00 Muzikoterapeutická relaxace, 1× za 14 dní

Víčka pro Eriku 
Milí občané Heřmanova Městce, Vy, kteří 
jste sbírali víčka pro Eriku, prosím POZOR.

Jelikož se snížila cena výkupu a zhoršily se 
celkové podmínky, tak ke dni 15. 10. 2018 
ukončujeme sběr víček. Vaše poslední 
víčka nám můžete donést do Turistického 
a informačního centra, základní školy a ma-
teřských škol.

Moc děkujeme za Vaši dosavadní snahu 
a pokud chcete i nadále pomáhat, tak je 
možnost zakoupení propagačních předmě-
tů v Turistickém informačním centru v Heř-
manově Městci. Nově máme pěkné zelené 
látkové tašky vhodné na nákupy.

Ještě jednou Vám všem děkujeme

Erička s rodičiKontakty na jednotlivé programy a veškeré informace o aktuálním dění naleznete na  
www.rcradovanek.cz a na www.facebook.com/rcradovanek/. Jakékoliv informace vám rádi 
sdělíme na rcradovanek@centrum.cz, nebo volejte: 724 042 304.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
Čtvrtek 4. 10. od 10.00 hodin
CHVILKA S POHÁDKOU Program pro rodi-
če s dětmi od 1 roku do 4 let.

Čtvrtek 11. 10. od 15.30 hodin
DRAKIÁDA Pojďte s námi pouštět draka 
a užít si legraci do zámeckého parku. Sraz 
u hlavního vchodu do parku u Holuba 
v 15. 30. V případě deště se akce ruší. Aktuální 
informace na www.rcradovanek.cz. Informa-
ce a kontakt: 723 152 866.

Pátek 12. 10. od 17.00 hodin
PORADNA PRO TĚHOTNÉ A KOJÍCÍ ŽENY

Poradna pro těhotné a kojící ženy s laktační 
poradkyní Evou Hrdličkovou na téma „Ko-
jení“. Jednorázový vstup 50 Kč. Informace 
a kontakt: 725 372 998.

Středa 24. 10.
PROŽITKOVÝ VEČER S GABRIELOU DUŠ-
KOVOU Informace a kontakt: 725 372 998.

Čtvrtek 25. 10. od 10.00 hodin
PÉČE A VZDĚLÁVÁNÍ PŘEDŠKOLNÍCH 
DĚTÍ Beseda pro rodiče o formách a podo-
bách institucionální péče o děti od 1 roku 
do nástupu školní docházky. Dozvíte se, jaké 
formy péče existují, na jakém zákonném zá-
kladě, co je jejich obsahem, jak jsou zřizovány, 

podle jakých kritérií přijímají děti, jaká je jejich 
finanční náročnost pro rodiče. Tématem be-
sedy bude také zmapování vývojových po-
třeb dětí i potřeb rodičů. Besedu povede ko-
ordinátorka centra a pedagožka Mgr. Lenka 
Balogová. Informace a kontakt: 724 042 304, 
v době konání besedy bude zajištěn dohled 
nad dětmi v herně. Vstupné 50 Kč.

Neděle 7. 10. a 21. 10. od 19.00 hodin
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE Pro-
gram relaxací pro dospělé s Evou Motyčko-
vou. Vstupné 100 Kč. Kontakt: 604 726 490.

Středa 10. 10. a 31. 10. od 18.00 hodin
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ Tvořivá 
dílna pro dospělé s Marií Minaříkovou. Kon-
takt: 739 048 066. Poplatek 20 Kč + příspěvek 
na materiál.

Čtvrtek 11. 10. a 25. 10. od 16.30 hodin
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ NA DŽEMBE Bub-
nování na džembe pro rodiče i větší děti 
s Evou Motyčkovou: Informace a kontakt: 
604 726 490.

RC Radovánek



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

VESELO (pro malé i velké) a letošní tábor
Ráda bych se s vámi podělila o zkušenost, která nás příjemně překvapila během našeho letošního dětského letního 
tábora. Nebudu psát ani o ubytování či stravě, nýbrž o samotných dětech.

byli překvapeni. Děti měly program na téma 
„Letopisy Narnie“ a namísto, aby každý den 
volaly po večerech s maminkami, napsaly 
několik pohledů a dopisů. Některé (i starší) 
dokonce poprvé v životě.

Jasně, není to recept na zdravý životní styl, 
bez elektroniky se už asi neobejdeme, ale 

Letos jsme rodičům doporučili nechat mo-
bily dětí a ostatní elektroniku doma a kdo 
měl telefon s sebou, nechal si ho u hlavní-
ho vedoucího a jednoduše nepsal, nevolal, 
nehrál si. Trochu jsme se báli, že děti budou 
naštvané, ale přišly jen 3 děti, že si potřebují 
zavolat (důvody jsme uznali) a ostatní si ani 
nevzpomněly. Najednou to šlo. Sami jsme 

děti se ještě dokážou ke stylu před mnoha 
lety alespoň na tu krátkou dobu vrátit. Jsem 
přesvědčena, že je to jen dobře. Za sebe i za 
ostatní vedoucí jim a chápavým rodičům za 
to děkuji. 

Jitka Řeháková st.

Školení ze základní obsluhy počítače v Chrudimi 
a Pardubicích
Jste -li senior nebo osoba se zdravotním postižením, dovolujeme 
si vás pozvat na školení ze základní obsluhy počítače. K dispozici 
máme počítačovou učebnu. Nabízíme individuální přístup ke 
každému uživateli. Služba je poskytována zdarma.

Seznámíme Vás se základní prací na počítači:
• Práce na internetu (adresní řádek, vyhledávání informací)
• Založení e -mailu (odesílání, přijímání e -mailů, připojení přílohy)
• Sociální sítě (založení profilu, vyhledání přátel)
• Pracovní portály (jak a kde hledat práci, brigádu, přivýdělek)
• Inzerce (jak a kde hledat nové bydlení a jiné…)
V případě zájmu se obraťte na naše
CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ A SENIORY PARDUBICKÉHO KRAJE, 
o. p. s.

Můžete se na nás obrátit od pondělí do pátku v čase od 8 do 16 hodin. 
Pracoviště Chrudim: Revoluční 594, 537 01 Chrudim (pod nádražím). Můžete 
také zavolat na tel. čísla 775 693 982, 469 620 320. Pracoviště Pardubice: Běle-
hradská 389, 530 09 Pardubice. Můžete také zavolat na tel. čísla 775 693 984, 
466 335 630.

Naděžda Medková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Zdravý den s NORDIC 
WALKING CHRUDIM
V sobotu 13. 10. 2018 se zúčastníme charita-
tivní akce „VYCHODÍME TO TĚM, CO CHODIT 
NEMOHOU“, kterou pořádá Českomoravská 
federace Nordic Walking (www.cmfnw.cz) 
ve spolupráci se Spolkem Martina Zacha 
(muže roku 2009, který den po svém ví-
tězství utrpěl těžké poranění krční páteře 
a ochrnul). Přidáte se na pochod 2 nebo 
7 km, prohlídku areálu zámeckého parku 
Konopiště a návštěvu Benešova a zříceni-
ny minoritského kláštera? Po domluvě (tel. 
739 031 081) pojedeme vlakem nebo auty.

Těšíme se na vaši účast a podporu dobré 
akce!

Pavla Šimonová
Nordic walking Chrudim

Kino Heřmanův Městec 
program na říjen 2018:
Středa 3. 10.  19.00  Holky na tahu  
   (travesti show)
Čtvrtek 4. 10.  18.00 Srí Lanka (cest. večer)
Pátek 5. 10. v 17.30 sobota 6. 10. v 19.30 
  Venom (3D/2D)
Pátek 5. 10.  19.30  Jan Palach
Sobota 6. 10.  15.30  Úžasňákovi 2
Sobota 6. 10.  18.00  King Skate
Úterý 9. 10. 19.30  Beze stop
Středa 10. 10.  17.00  Dvě nevěsty a jedna 
  svatba (Bio seniorů)
Středa 10. 10.  19.30  Hell Fest: Park hrůzy
Čtvrtek 11. 10.  19.30   Studená válka
Pátek 12. 10.  17.30  Bella a Sebastian 3
Pátek 12. 10.  19.30  Zrodila se hvězda
Sobota 13. 10. 16.00 Za kamarády z TV  
  (pásmo pohádek)
Sobota 13. 10. 17.30  Malá čarodějnice
Sobota 13. 10. 19.30  Toman
Úterý 16. 10. 19.30  středa 17. 10. 17.30   
  Po čem muži touží
Středa 17. 10.  19.30  Zlý časy v El Royale
Pátek 19. 10. 18.00 Florida a havaj na  
  Havaji (cest. večer)
Sobota 20. 10. 15.30 Vilík: Rychle a vesele
Sobota 20. 10. 17.30 Čarodějovy hodiny
Sobota 20. 10. 19.30 Mars
Úterý 23. 10.  19.30  Domestik
Středa 24. 10.  19.30 První člověk
Čtvrtek 25. 10. 19.30 Tísňové volání
Pátek 26. 10.  17.30 a sobota 27. 10.  15.30 
  Když draka bolí hlava
Pátek 26. 10.  19.30 a sobota 27. 10.  17.30  
 Johnny English znovu zasahuje
Sobota 27. 10.  19.30  Zlatý podraz
Úterý 30. 10.  19.30  Zpívání v dešti (1952)
Středa 31. 10.  18.00  Večery pod lampou –  

Klára Sedláčková – Oltová (talkshow)
Středa 31. 10.  20.00  Halloween

Milan Peroutka s kapelou 
Perutě vystoupí v sokolovně
Městská organizace SPOKUL HM vás 
zve na koncert Milana Peroutky, který 
se koná v sobotu 13. října v městské 
sokolovně.

Frontman kapely Perutě je známý přede-
vším z televizní show Tvoje tvář má známý 
hlas, ve které v loňském roce velmi bra-
vurně ztvárnil např. Amy Winehouse, Erica 
Clapton nebo dvojroli Andrea Bocelli a Sa-
rah Brightman. Zahrál si také v několika čes-
kých seriálech jako Ordinace v růžové za-
hradě, Vyprávěj, Horákovi atd. Vlastní kapelu 
Perutě založil v roce 2012 a od začátku se 
soustředí na chytlavé písničky vlastní tvor-
by. Mladá chlapecká kapela svou tvorbu 
řadí do žánru pop rock.

 

Český svaz žen oznamuje, že 

 prodej dětského oblečení i sportovních potřeb 

 se koná  

v MULTIFUNKČNÍM CENTRU 

v prvním poschodí 

ve dnech 16. – 18. října 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příjem:      16. 10. 2018      9 - 11   a   13 -16 hod. 

Prodej:      17. 10. 2018      8 - 11   a   13 – 16 hod. 

Likvidace:  18. 10. 2018           13 – 16 hod. 
 

 

Poplatek 1 Kč za jednu vloženou věc.  

Věci přijímáme pouze čisté a bez poškození.  

        

 

          Za ČSŽ   Jirásková A. 

Přijmeme sestřičku 
do zubní  ordinace 

v Třemošnici 
a Čáslavi.  
Nabízíme 

motivující platové 
podmínky, práci 

v mladém kolektivu 
a jednosměnný 

provoz. 
Nástup ihned. 

Zájemci posílejte 
životopis na 

caslav2015@seznam.cz

Poradna pro sluchově 
postižené občany v Chrudimi
Centrum pro zdravotně postižené 
a seniory Pardubického kraje, o. p. s. 
nabízí poradnu pro osoby se slu-
chovým postižením i v tomto roce 
2018. Poradna je otevřena každý 
první čtvrtek v sudém měsíci kromě 
prosince od 9 do 13 hodin. Jedná se 
o dva poslední termíny, a to 4. října 
a 25. října.

Poradna nabízí opravy naslouchacích pří-
strojů, čištění a kontrolu sluchadel a tvaro-
vek, půjčování kompenzačních prostředků, 
výměnu a prodej hadiček různého typu, 
servis a montáže zařízení u klientů, prodej 
a výměnu univerzálních tvarovek do uší, 
prodej a servis kompenzačních pomůcek 
pro nedoslýchavé. Poradíme, jak o slu-
chadlo pečovat a jak jej správně používat.

Centrum sídlí v Chrudimi, Revoluční 594 – 
pod nádražím. Pro více informací můžete 
také zavolat na telefonní čísla: 775 693 982, 
469 620 320.

Naděžda Medková



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Vstupenky si můžete zakoupit v Turistic-
kém informačním centru nebo on -line na 
www.spokul.cz Vstupenky jsou v předpro-
deji za zvýhodněnou cenu 220 Kč a nejsou 
na konkrétní místa. V zadní části sálu, v ma-
lém sále a na balkoně ale pro vás budou 
připraveny stoly a místa k sezení.

Na závěr koncertu proběhne autogramiá-
da. Všechny, kdo jsou mladí nejen tělem, ale 
i duší, zveme 13. 10. do městské sokolovny!

Zahájen předprodej vstupenek na 2. ples SPOKUL HM

Od začátku října můžete opět začít navštěvovat saunu v naší sportovní hale. 
Díky blahodárným účinkům sauny podpoříte nejen svou imunitu, ale také 
uvolníte unavené svaly, zklidníte stres, posílíte krevní oběh i pročistíte tělo.

Provozovatel sauny městská organizace 
SPOKUL HM se těší na vaši návštěvu.

kurzy pro mládež i dospělé v naší sokolov-
ně. Tentokrát chystáme pro návštěvníky 
i klasickou tombolu, která se bude nést ve 
znamení hesla Tombola plná zážitků.

Vstupenky jsou již v předprodeji v Turis-
tickém informačním centru. Věříme, že na 
našem plese strávíte příjemný večer a opět 
si přijdete především dobře zatančit.

Dalimil Nevečeřal
ředitel SPOKUL HM, p. o.

Sauna je otevřena vždy v úterý a ve čtvr-
tek pro muže a chlapce, ve středu pro ženy 
a dívky, v pátek a v neděli je sauna společná. 
Jednotlivé vstupné (130 Kč) ani ceny perma-
nentek (1100 Kč za 10 vstupů) se nemění.

Novinkou je možnost využít cenově zvý-
hodněné vstupné do sauny při zakoupení 
permanentky do posilovny.

Jsme rádi, že po pozitivních ohlasech z loň-
ského roku se nám podařilo opět zorgani-
zovat ples, který důstojně zahájí plesovou 
sezonu v našem městě.

Naše pozvání opět přijala kapela Blue Band 
z Hradce Králové a hostem večera bude 
zpěvačka Kamila Nývltová, která obohatí 
program svým vystoupením s názvem To 
nejlepší z muzikálů. Nebude chybět ani krát-
ký program taneční školy Dance Pardubice, 
jejíž majitelka Jitka Boháčová vede taneční 

Začala další sezona saunování

Městská organizace SPOKUL HM pro vás chystá svůj druhý ples, který se 
uskuteční v sobotu 24. listopadu v městské sokolovně.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Výsledkový servis od zelených stolů
Venku je 30 °C, jdeme trénovat? Ano. Trénink minimálně 3× týdně? Ano. Pravidelná tréninková píle přináší první 
úspěchy této sezóny.

Výsledky mládeže
První víkend v září, na prvním republikovém 
turnaji v Praze se našim mladším žákům ve 
dvouhrách příliš nedařilo. Přišlo několik 
těsných porážek, ale předvedená hra ne-
byla špatná. Ve čtyřhře si to vynahradil Dan 
Volhejn, který spolu s Lukášem Dzidou (KST 
Slezan Opava) vybojovali stříbrné medaile. 
Druhý den ve starších žácích se nejvíce da-
řilo Vojtovi Jiroutovi, který se probojoval do 
čtvrtfinále kategorie B a díky tomuto páté-
mu místu si na příštím turnaji zahraje kate-
gorii A pro 48 nejlepších starších žáků v ČR.

Vítězný DOUBLE v Holicích pro Heřma-
nův Městec!
Další víkend následovalo východočeské 
měření sil v Holicích. Zde v sobotu do tur-
naje mladších žáků vstupoval jako první na-
sazený Dan Volhejn a své nasazení potvrdil 

a zvítězil. Páté místo obsadil Vojta Jirout 
a devátý byl Mark Wagner.

V neděli následoval turnaj kategorie do-
rostu. Dan Volhejn předváděl neskutečný 
stolní tenis, porazil výrazně starší hráče 
a dokončil tak víkendový DOUBLE! Na 
9. místě skončil Richard Wagner a shodně 
3. místo v soutěži útěchy vybojovali Patrik 
Skohoutil a Vojtěch Jirout.

O týden později v Hostinném v kategorii 
starších žáků obsadili Dan Volhejn i Richard 
Wagner 5. místo, když oba vypadli ve čtvrtfi-
nále po těsných 5setových porážkách. Patrik 
Skohoutil skončil devátý.

Dospělí
Okresní a krajské soutěže dospělých tepr-
ve začínají. Družstvo D v sestavě se dvěma 

mládežníky v prvním kole těsně prohrálo 
s TJ Sokol Chrudim E M & D Elektro 8 : 10.

Družstvo B – nováček v krajské soutěži 
– ve složení Jaroslav Charvát, Jan Mikula, 
Dan Volhejn a Richard Wagner na úvod 
vybojovalo dvě remízy 9 : 9 a především 
mládežníci velmi příjemně překvapili, když 
se postarali o více než polovinu uhraných 
bodů domácího celku.

Turnaj pro mladé naděje
Dne 4. 10. v 18 hodin se uskutečnil turnaj 
pro mladé naděje. Pokud vám termín ne-
vyhovoval, přijďte se mezi nás se svými 
dítky podívat v úterý, čtvrtek nebo pátek 
od 18 hodin do sportovní haly. Rádi vás uvi-
díme a zodpovíme vaše případné dotazy.

Za oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM
Jan Jirout

Zleva Mark Wagner, Dan Volhejn, Vojtěch Jirout, Svetomir Gjorgjevikj, Patrik Skohoutil a Richard 
Wagner po druhém vítězství v Holicích

Stupně vítězů BTM ČR mladších žáků Praha čtyřhry – Dan Volhejn, 2. místo Stupně vítězů 1. VčBTM v Holicích mladších žáků, kde Dan Volhejn zvítězil

Po vyhraném turnaji – zleva Mark Wagner, Vojtěch Jirout, Dan Volhejn 
a Antonio Gjorgjevikj



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

APŽ – říjen 2018
Cvičíme v pomalém tempu každé úterý od 14.00 v RC Radovánku. Cvičení je zaměřeno na 
páteř, klouby a dechová cvičení. Poplatek 20 Kč.

Klub aktivní 
senioři
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně 
Domu s pečovatelskou službou Heřmanův 
Městec, Masarykovo náměstí:
Pondělí 8. října 15.30 DRÁTOVÁNÍ
Lektorka přiveze všechny potřebné materiá-
ly / spoluúčast 50 Kč.
Úterý 16. října 15.30  KERAMIKA 
Vezměte pracovní triko a nůž / 
spoluúčast 50 Kč.
Pondělí 29. října 16.00 MASÁŽE 
Přijede profesionální fyzioterapeut, vez-
měte s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč.
Na setkání se těší a info podá na tel.: 
724 215 103

Jaroslava Koukalová

Ležáky
K dotazu čtenářů, proč Heřmanův Městec 
nepokládá při pietní akci v Ležákách věnec 
jako připomínku popraveného heřmano-
městeckého rodáka Karla Svobody.

Věc se má tak. Strojník ležáckého lomu Karel 
Svoboda byl v době ležácké tragédie žena-
tý a bydlel v Miřeticích. To, že je heřmano-
městeckým rodákem mladší generace ne-
věděla. Já osobně jsem toto zjistil poměrně 
pozdě díky lístku vydraženému v aukci, na 
němž se paní Svobodová, matka K. Svobo-
dy, shání po osudu svého syna. Informaci 
o tom, že z Heřmanova Městce delegace do 
Ležáků jezdila, pokud žila paní Svobodová, 
ta každý rok vystavila před svým domem 
věnec, se kterým přátelé jejího syna do Le-
žáků jezdili. Za tuto informaci děkuji paní 
Filipi.

Tolik na doplnění mého článku z Leknínu č. 8.

František Pleskot

PÉTANQUE U SOKOLOVNY NEBO 
KARTY V RC RADOVÁNKU 
Čtvrtek 4. října od 14.00 do 15.00, podle 
počasí.
PĚŠKY S HŮLKAMI 
Čtvrtek 25. října, sraz u branky do parku 
u Holuba ve 14.00.

VÝCHODOČESKÉ DIVADLO 
V PARDUBICÍCH
Představení DEBURAU 
(Předplatné B) – středa 3. října, odjezd z au-
tobusového nádraží v H. M. v 18.00.
Představení COMMEDIA FINITA 
(Předplatné B2) – mimořádně v úterý 16. říj-
na, odjezd z autobusového nádraží v H. M. 
v 18.00.
Více informací na tel. 723 152 866. 

Za APŽ Ivana Krbcová

PODZIMNÍ VÝLETY
PŘÍRODNÍ PAMÁTKY SV PARDUBIC 
Středa 10. října, odjezd z autobusového ná-
draží v H. M. v 9.00, pěšky do 14 km.
VÍKEND V OLOMOUCI 
Pátek 12. října až neděle 14. října, navštíví-
me Pevnost poznání, historické jádro města 
a Svatý Kopeček. Odjezd v pátek z vlakové-
ho nádraží v H. M. v 7.17 a návrat v neděli 
do 16.00. Zájemci, hlaste se na telefon Ivaně 
Krbcové.
ROZTOCKÝ HÁJ – TICHÉ ÚDOLÍ 
Sobota 27. října, odjezd z vlakového nádraží 
v H. M. v 8.29, pěšky 7 km.

POJĎME UDĚLAT NĚCO PRO SVÉ 
ZDRAVÍ
Začínáme jezdit do wellness v Pardubicích
Středy 3. a 17. října, odjezd z autobusového 
nádraží v H. M. v 9.00, cena 140 Kč/2 hod.

Město Heřmanův Městec Vás zve na výstavu

v Heřmanově Městci  
Výstava věnovaná 100. výročí vzniku Československa   

Židovský dvojdomek 27. 9. — 28. 10. 2018   
vernisáž ve středu 26. 9. v 18.00

Otevřeno: středa, čtvrtek 14.00—16.00 / sobota, neděle 10.00—12.00 a 14.00—16.00

JAK ŠEL ČAS 19181918JAK ŠEL ČAS 1918JAK ŠEL ČAS —20182018JAK ŠEL ČAS 2018JAK ŠEL ČAS 

Jak šel čas 1918–2018
Jednou z řady akcí, kterou si město Heřmanův Městec v tomto roce připomíná 100. vý-
ročí vzniku Československa, je výstava „Jak čel čas 1918–2018 v Heřmanově Městci“. Vel-
ké poděkování patří kurátorce výstavy a kronikářce města paní Evě Bočkové a její věrné 
pomocnici paní Martě Pleskotové za trpělivou práci při přípravě výstavy. Vernisáž zahájil 
Otakar Volejník, místostarosta města a slavnostní atmosféru podtrhlo vystoupení pěvec-
kého sboru Vlastislav, který závěrem zapěl českou a slovenskou státní hymnu. Výstava 
potrvá do 28. 10. 2018.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Babí léto na Konopáči 2018
Přímo parné letní počasí přivítalo návštěvníky již 23. ročníku Babího léta 2018 na Železných horách pořádaného 
Automotoklubem, Českým svazem zahrádkářů a včelařů v Heřmanově Městci ve spolupráci s Místní akční skupinou 
Železnohorský region a pod záštitou vícehejtmana Pardubického kraje Ing. Romana Línka, MBA. Zahájení přestřiže-
ním pásky se ujali společně poslanec Parlamentu ČR Marek Výborný a starosta Města Heřmanův Městec Josef Kozel. 

Následovalo tradiční předání pecnu chle-
ba s pořadovou číslicí ročníku od Pekárny 
Pecka ze Sobětuch (věrnému spolupořada-
teli a vystavovateli) zástupci organizátorů 
panu Bohumilu Starému. Po slavnostním 
přípitku své umění předvedla děvčata ze 
skupiny mažoretek Rondo z Ronova nad D. 
Vystoupení této skupiny patří k tradici Babí-
ho léta od  prvopočátku. Poté následovala 
procházka po stáncích s medem a výrob-
ky z něho, ochutnávka čerstvě vyrobené-
ho moštu a dobrých vín, nákup brambor, 
česneku, ovoce a sýrů. Program vhodně 
doplnila návštěva volebních seskupení pro 
komunální volby 2018, a to stánek s dobrý-
mi koláčky, skákacím hradem a divadlem 
KDU -ČSL a dobrým pivem a občerstvením 
od spolku Heřmani. 

Dále bylo možno zhlédnout zemědělskou 
techniku pana Doležala a komunální tech-
niku Agrometallu Nový Dvůr. Rozhodnout 
se bylo možno pro nový vůz Škoda či Hy-
undai a další zajímavosti. Pro děti byla k dis-
pozici trampolína a dílnička s malováním 
na odlitky. Večer v restauraci Arabela byl 
věnován coutry a hráli tam Parťáci. Akce 
pokračovala druhý den od 10 hodin vystou-
pením skupiny Foot Rail pozvané spolkem 
Heřmani, dále mažoretky Rondo z Ronova 
nad D. a koncert Pernštejnky. Zakončení 

akce bylo provedeno losováním vstu-
penek. Ceny získávají vstupenky s tě-
mito čísly: 03638; 05026; 05142; 03679; 
03967; 03923; 03660; 03667. Poděková-
ní patří všem, kteří akci připravili, všem 

vystavovatelům a hlavně návštěvníkům za 
příjemně prožitý závěr léta.

Bohumil Starý



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

OBLASTNÍ ŘEDITELSTVÍ 
MARTINA HÁJKA NABÍZÍ:

• BRIGÁDU
• DLOUHODOBÝ PŘIVÝDĚLEK

• PRÁCI NA PLNÝ ÚVAZEK

POŽADUJEME: 
SŠ vzdělání s maturitou 

Trestní bezúhonnost

NABÍZÍME: 
Flexibilní pracovní dobu 

Komplexní zaškolení s certifikací od ČNB
Možnost dlouhodobé spolupráce 

a kariérní růst 
Nadstandartní finanční ohodnocení 
Příjemné prostředí v centru Pardubic

Svůj životopis zašlete na:
asistentka.personalni@gmail.com

775 530 720

NABÍDKA SAMOSBĚRU JABLEK
Samosběr nestříkaných jablek.  

Od konce července do poloviny října.  
Svinčany – 

na konci vesnice směrem na Raškovice
(naproti středisku).

Samosběr bude probíhat:
pondělí – sobota 7–10 a 15–18
Mimo uvedené dny dohodou na 

tel.č. 732 563 064

Chybějící erb na kapli sv. Kříže
Zjara tohoto roku byl prostřednictvím zpravodaje Leknín místostarostou 
města panem Otakarem Volejníkem směrována k veřejnosti výzva o zapůj-
čení fotografií či jiného materiálu, na němž by byl zachycen dnes již zcela 
zničený jeden z rodových znaků na kapli sv. Kříže, kterou již snad čeká v brzké 
době generální oprava.
Tato drobná sakrální stavba vznikla pod 
patronátem Jana Josefa Šporka a jeho 
manželky Marie Anny hraběnky z Věžníků, 
mezi léty 1711–1749. Tato doba je charakte-
ristická tím, že z popudu vrchnosti vzniká 
velké množství nákladnějších i drobnějších 
církevních staveb. Toto vše se děje pod zá-
štitou katolické církve, která v té době již 
naplno udává tón v otázkách duchovních, 
prolínajících život tehdejších poddaných 
od kolébky po hrob. Nejinak tomu je i na 
zdejším panství, kdy donátorství církevních 
staveb manželů Šporkových bylo více než 
štědré.

Do průčelí původní barokní kaple nechali 
tehdy tito manželé umístit svá rodová er-
bovní znamení. Stávající šporkovský a druhý 
věžníkovský, který je dnes již nezřetelný. Při 
opravě v roce 1817 byla původní kaplička 
stržena, avšak pískovcové znaky zůstávají 
zachovány a jsou druhotně aplikovány do 
průčelí nové kaple. Tu již však nechávají 
zhotovit noví držitelé heřmanoměsteckého 
paství – svobodní páni z Greiffenklau.

Jan Josef hrabě ze Šporku 
C. K. komoří, rada dvorního a komorní-
ho soudu a hejtman kraje chrudimského. 
Dosáhl také hodnosti tajného císařského 
rady a pro své zásluhy směl používat titul 
„Excelentisimus“. Byl pánem laskavým ke 
svým poddaným. Roku 1738 zmírnil všem 
podruhům robotu. (Podruh – námezdní ze-
mědělský dělník bydlící v nájmu – podru-
ží – u sedláka.) Roku 1746 nemělo obyvatel-
stvo po válce obilí k setí, někteří potřebovali 
dříví ke stavbě chalupy, jiní žádali úlevy na 
daních. U hraběte Šporka byl vyslyšen skoro 
každý.

Hrabě opravoval zámek i renesanční kostel 
ve městě, který však roku 1740 zcela vyho-
řel. Do všech kostelů na svém panství ne-
chal pořídit zvony. Dal vzniknout zvonici 

Erb Šporků: Štít čtvrcený se srdečním štítkem, 
v 1. a 4. poli černý orel na zlatém poli, ve 2. a 3. poli 
bílý lev s praporem v červeném poli, na srdečním 
štítku uťatá hlava Turka

Erb Věžníků: V původ-
ním modrém štítku 
nosili stříbrnou hlavu 
honicího psa, který byl 
nazýván věžník. Při 
povýšení obdrželi zlaté 
lovecké trubky, černou 
orlici a do červeného 
srdečního štítku zlatého 
lva

Jan Josef hrabě ze 
Šporku (narozen 
17. 9. 1693 v Praze, 
zemřel 17. 6. 1749 
v Heřmanově 
Městci)

Marie Anna hraběnka 
z Věžníků (narozena 
27. 1. 1698 v Praze, 
zemřela roku 1738 
v Praze)

u kostelíku Zvěstování Panny Marie. Opatřil 
městu sochy sv. Václava (1723), sv. Vavřince 
(1729–1734) a sv. Antonína Paduánského 
(1748). Zveleboval Svatováclavské lázně ve 
Vápenném Podole a mnoho dalšího.

Marie Anna hraběnka z Věžníků 
Věžníkové z Věžník byl starý český vladycký 
rod, který byl však za věrnost habsburskému 
panovnickému rodu povýšen do panského 
stavu. Jeho představitelé vykonávali vyso-
ké funkce, např. místolovčího Království 
českého, zemského soudce či nejvyššího 
hofmistra.

Ladislav Vyskočil
(zdroje: Publikace Heřmanův Městec, kolektiv 

autorů, 1994; www.smirice.eu; Wikipedie)

Nezemřeli jsme, neboť víme, že budeme stále 
žít v srdcích těch, kteří nás milovali.

Dne 30. 10. 2018 uplynou 3 roky od úmrtí naší 
maminky, paní Věry Novotné 

a 2,5 roku od úmrtí našeho tatínka, 
pana Josefa Novotného. 

Stále vzpomínáme.
Dáša, Josef, Petr, děti s rodinami.

Dne 1. října 2018 by se dožil 80 let 
pan Karel Svoboda z Heřmanova Městce 

a 6. března uplynulo 28 let od jeho nečekané-
ho odchodu. Kdo jste ho znali a měli ho rádi, 

vzpomeňte s námi.

S láskou a úctou vzpomíná rodina.



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad 
Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Lenka Brychtová. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Uzávěrka zpravodaje: 
pátek 26. 10. 2018 ve 12.00

Oslavy 1918–2018 
Česká křesťanská akademie 
přivítá Pavla Fischera

K programu připomínek a oslav stého výro-
čí vzniku Československa se připojí i Místní 
skupina České křesťanské akademie. V po-
myslném křesle pro hosta v Rytířském sále 
na zámku přivítáme diplomata a politika 
Pavla Fischera. Je znám jako jeden z nestra-
nických kandidátů v poslední prezidentské 
volbě. Působil řadu let jako poradce Václava 
Havla a posléze jako velvyslanec ve Francii. Je 
odborníkem na strategické a bezpečnostní 
otázky. Vystudoval obor francouzština a češ-
tina na Univerzitě Karlově a později si doplnil 
vzdělání v oblasti státní správy na francouz-
ské škole E.N.A. Pavel Fischer bude hovořit na 
aktuální téma „Osmičková výročí – budouc-
nost ČR v Evropě v reflexi let 1918–2018“. 
V následné besedě bude příležitost se dotk-
nout i řady aktuálních společenských témat. 
Srdečně zveme v neděli 21. října od 17 hodin 
do Rytířského sálu na zámku.

Marek Výborný a Jan Plecháček
Místní skupina ČKA

Pozvání na návštěvu jedinečné stavby 
v Bechyni – Františkánského kláštera
Klášter byl založen ještě před vznikem města. Původní klášter vznikl z popudu 
pražského biskupa Tobiáše, který ho nechal vystavět pro řád minoritů v le-
tech 1281–1284. Prvních patnáct bratří bylo do kláštera uvedeno v roce 1284.

Tolik krátce o historii kláštera a nyní, proč je 
bechyňský klášter jedinečný?

Jeho zvláštností je sklípková neboli dia-
mantová klenba. Jedinečnost spočívá 
v tom, že tato klenba je zde použita ve 
všech prostorách kláštera a kostela. Je to 
způsob zaklenutí z období vrcholné goti-
ky. V Čechách se vyskytuje jen na několika 
místech, ale nikde v tak velkém rozsahu. 
Až se ocitnete pod klenbou chrámového 
dvoulodí, určitě budete žasnout. Prosto-
rové členění, výrazná žebra vycházející ze 
stěn jsou dělány z přitesávaných cihel. Mu-
síme obdivovat práci zedníků, kteří tento 
způsob zaklenutí dělali. Jak bez zvláštních 
přístrojů, s jednoduchými nástroji docílili 
toho, aby se hrany křížily uprostřed a jed-
notlivé „komůrky“, sklípky byly přibližně 
stejné. Prostorově rozdělená klenba vytváří 
zvláštní optické vjemy – střídání osvětle-
ných a zastíněných ploch.

Až budete v Bechyni, určitě si dobře pro-
hlédněte klenby v ambitech, kapli Karla Bo-
romejského a chrámovém dvoulodí – nikde 
nejsou stejné.

Bechyňáci se těší na vaši návštěvu.

Jiřina Trčková
Spolek rodáků a přátel Bechyně

Klášter leží nad skalním strmým srázem, 
50 m nad řekou Lužnicí. Mniši zde poklidně 
žili až do husitských válek. Zřejmě roku 1426 
nebo 1428 byl klášter husity vypálen a zbo-
řen. Dnešní stavba je z konce 15. století.

V době od roku 1477 vlastnili bechyň-
ské panství Šternberkové. Zdeslav ze 
Šternberka usiloval o obnovení kláštera 
a v roce 1490 získal povolení ke stavbě, 
s níž se začalo roku 1491 a do Bechyně 
byli uvedeni členové reformovaného 
řádu observantů – františkáni. Zdeslav 
začal nejdříve se stavbou kostela a pak 
budovou konventu. Po smrti Zdeslava po-
kračoval ve stavebních pracích jeho bratr 
Ladislav ze Šternberka, který je považován 
za hlavního donátora kláštera. Klášterní ži-
vot byl násilně přerušen v srpnu 1619, kdy 
do města vtrhlo stavovské vojsko. Jejich 
rabování neušel ani klášter. Cenné věci 
vojáci ukradli, další zařízení zničili. Snažili 
se zničit a zneuctít i Pietu a Krucifix. Tyto 
plastiky řádění vojáků přečkaly a byly 
označeny jako „zázračné obrazy“ a Be-
chyně se stala významným mariánským 
poutním místem. Život se do kláštera vrá-
til v roce 1623 a běžel v klidu až do roku 
1449, kdy posledních pět františkánů bylo 
odvezeno do internace.


